
1/2 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

V š e o b e c n e   z á v ä z n é   n a r i a d e n i e  

 mestskej časti Bratislava-Rača  

č.  1/2024 
zo 6. februára 2024, 

ktorým sa dopĺňa Všeobecné záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-

Rača č. 5/2021 z 28. septembra 2021 o určení výšky príspevku a spôsobe 

jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach v znení všeobecne záväzného nariadenia č. 9/2022 

z 15. decembra 2022 
 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Rača podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 

Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v 

znení neskorších predpisov, § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej rady 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 28 ods. 5, § 114 

ods. 6, § 140 ods. 10 a § 141 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 6 ods. 24 v 

spojení s § 6 ods. 12 písm. c), e) a h) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a 

školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

v súlade s čl. 38 písm. a) a r) štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších dodatkov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

Článok 1 

Doplnenie nariadenia 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Rača č. 5/2021 z 28. septembra 2021 

o určení výšky príspevku a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách 

a školských zariadeniach v znení všeobecne záväzného nariadenia č. 9/2022 z 15. decembra 

2022 (ďalej len „nariadenie“) sa dopĺňa nasledovne: 

1. V Článku 2 sa dopĺňa nový odsek 7, ktorý znie: 

„7. Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt v materskej škole sa neuhrádza 

za dieťa, ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich dní:   

a) z dôvodu choroby – zákonný zástupca má povinnosť predložiť riaditeľovi Základnej 

školy s materskou školou písomnú žiadosť o odpustenie príspevku za pobyt dieťaťa v 

materskej škole spolu s potvrdením od lekára,  

b) z rodinných dôvodov – zákonný zástupca má povinnosť predložiť riaditeľovi 

Základnej školy s materskou školou písomnú žiadosť o odpustenie príspevku za pobyt 

dieťaťa v materskej škole s uvedeným preukázateľným rodinným dôvodom, 

c) nenavštevuje materskú školu v čase prerušenia prevádzky počas letných prázdnin.“ 



2/2 

 

Článok 2 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Účinnosťou tohto nariadenia sa dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Rača č. 5/2021 z 28. septembra 2021 o určení výšky príspevku a spôsobe jeho 

platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v znení všeobecne 

záväzného nariadenia č. 9/2022 z 15. decembra 2022. 

2. Toto nariadenie bolo schválené uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti 

Bratislava-Rača č. UZN 203/06/02/24/P dňa 6. februára 2024.  

3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť pätnásty deň od vyvesenia na úradnej tabuli mestskej 

časti Bratislava-Rača. 

 

 

 

 

 

Mgr. Michal Drotován, v. r. 

                                                                                           starosta 

 


